
ANO VI - Nº 1.382- terça-feira, 10 de Janeiro de 2023    02 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Camila Jara
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Victor Rocha
• Gilmar da Cruz

• João César Mattogrosso
• Júnior Coringa
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Paulo Lands
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Prof. Juari

• Prof. Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N. 5.614
 
CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 

Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, do quadro permanente, 
para exercerem Função de Confiança respectiva, em vagas previstas na Lei 
Complementar n. 426/2021, a partir de 1º de janeiro de 2023, conforme 
especificações no quadro abaixo:

NOME: FUNÇÃO:                                 SÍMBOLO:  PERCENTUAL   
ALINE A. DE A. ORTEGA Função de Chefia Gerencial              FC-401          72%
ANDERSON C. MARTINS Função de Assist. Intermediária        FC-402      62%
CAETANO P. DE A. SANTOS Função de Assist. Intermediária        FC-402      68%
EVANDRO A. C. FILHO Função de Chefia Gerencial              FC-401     100%
HEITOR NODA Função de Chefia Gerencial              FC-401     100%
JANE CANDIDA ALMEIDA Função de Assist. Intermediária       FC-402      75%
MARIA SIRLENE B. GAUNA  Função de Assist. Intermediária       FC-402          100%
VIVIANE DA S. G. MACHADO Função de Assist. Intermediária     FC-402           66%
WALDO NANTES DE O. LEAO Função de Assist. Intermediária     FC-402          100%

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 05 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES      
Presidente

PORTARIA N. 5.615

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ABONAR a ausência da servidora SHARA RODRIGUES DA SILVA, por 
02 (dois) dia(s), no período de 05 e 06 de janeiro de 2023, com fulcro no Art. 
179, inciso II, da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011, em 
virtude de estar à disposição da Justiça Eleitoral.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 05 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.616

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor efetivo MARCIO ALVES GOULART 15 (quinze) 
dias restantes de suas férias regulamentares, referentes ao período de 
2020/2021, de 06 de janeiro de 2023 a 20 de janeiro de 2023, de acordo com 
os Arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro 
de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 05 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.617

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ABONAR a ausência do servidor GABRIEL PEREIRA, por 01 (um) 
dia(s), no período de 04 de janeiro de 2023, com fulcro no Art. 179, inciso II, 
da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011, em virtude de estar 
à disposição da Justiça Eleitoral.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 05 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.618

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento da servidora CINTIA APARECIDA 
CASTRO, matrícula n. 11, por 25 (vinte e cinco) dias, no período de 21.11.2022 
a 15.12.2022 de acordo com o laudo da perícia médica da Secretaria Municipal 
de Gestão – SEGES.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 06 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.961

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR JEAN BRUNO SANTOS OCAMPOS para o cargo em comissão 
de Assistente Parlamentar IV, Símbolo AP 109, em vaga prevista na Lei 
Complementar n. 426/2021, a partir de 1° de janeiro de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 05 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.962

          CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

 
R E S O L V E:



   Página 2 - terça-feira, 10 de Janeiro de 2023 Diário do Legislativo - nº 1.382

EXONERAR o servidor ARLEN NOLASCO DE ABREU, ocupante do 
cargo em comissão de Assistente Parlamentar VI, Símbolo AP 111, a partir de 
1° de janeiro de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 05 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.963

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR ARLEN NOLASCO DE ABREU para o cargo em comissão 
de Assistente Parlamentar III, Símbolo AP 108, em vaga prevista na Lei 
Complementar n. 426/2021, a partir de 1° de janeiro de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 05 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.964

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR SILAS NUNES ALVES para o cargo em comissão de Assistente 
Parlamentar IV, Símbolo AP 109, em vaga prevista na Lei Complementar n. 
426/2021, a partir de 1° de janeiro de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 05 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.966
 
CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 

Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO a exoneração dos servidores abaixo relacionados, 
exonerados através do Decreto n. 8.949, de 19 de dezembro de 2022, publicado 
no Diogrande n. 6.880, f. 19, de 26 de dezembro de 2022. 

ADALGISA RODRIGUES MICHELS
EUNICE DE OLIVEIRA NOGUEIRA
MARYANE KAROLINE MATOS BARAO
TANIA REGINA RODRIGUES MICHELS CABRAL

          Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 06 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente


